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СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОЕКТ

РЕШЕНИЕ
	Об отчете об исполнении городской целевой программы «Об обеспечении дополнительной социальной выплатой молодых семей при рождении (усыновлении) ребенка            на 2007 - 2010 годы», принятой решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 650


В соответствии с подпунктом 8.6 Положения о прогнозировании, программах и планах социально-экономического развития города Новосибирска,                  принятого решением городского Совета Новосибирска от 25.10.2005 № 103, руководствуясь статьей 35 Устава города Новосибирска, Совет депутатов города Новосибирска РЕШИЛ:

1. Утвердить отчет об исполнении городской целевой программы «Об обеспечении дополнительной социальной выплатой молодых семей при рождении (усыновлении) ребенка на 2007 - 2010 годы», принятой решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 650 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска от 29.04.2009 № 1204, от 24.06.2009 № 1258, от 25.11.2009 № 1467) (приложение).

2. Решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Контроль за исполнением решения возложить на постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по социальному развитию (Андрейченко А. В.).

Председатель Совета 
депутатов города Новосибирска                                                             Н. Н. Болтенко

Приложение
к решению Совета депутатов

города Новосибирска
от ______________ № ______

ОТЧЕТ

об исполнении городской целевой программы «Об обеспечении дополнительной социальной выплатой молодых семей при рождении (усыновлении) ребенка на 2007 - 2010 годы», принятой решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 650 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска от 29.04.2009 № 1204, от 24.06.2009 № 1258,   от 25.11.2009 № 1467)
Городская целевая программа «Об обеспечении дополнительной социальной выплатой молодых семей при рождении (усыновлении) ребенка на 2007 - 2010 годы» (далее – Программа) принята решением городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 650 (в редакции решений Совета депутатов города Новосибирска от 29.04.2009 № 1204, от 24.06.2009 № 1258, от 25.11.2009 № 1467).
1. Достижение целей и выполнение задач Программы
Целями Программы являлись создание условий для формирования долгосрочной системы муниципальной поддержки молодых семей по улучшению жилищных условий, обеспечение доступности приобретения и строительства жилья для молодых семей.

Для достижения целей были поставлены следующие задачи:

предоставление молодым семьям – участницам подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на  2002 – 2010 годы дополнительных социальных выплат при рождении (усыновлении) 1 ребенка на приобретение жилого помещения (на создание объекта индивидуального жилищного строительства);

создание условий для привлечения молодыми семьями собственных средств, дополнительных финансовых средств банков, предоставляющих ипотечные жилищные кредиты для приобретения или строительства объекта индивидуального жилья;

рост количества молодых семей, решивших жилищную проблему;

улучшение демографической ситуации в городе Новосибирске.

Поставленные  цели и задачи выполнены частично. 

2. Программные мероприятия
Реализация мероприятий Программы осуществлялась по следующим направлениям:

правовое и методологическое обеспечение;

финансовое обеспечение Программы и практическая деятельность по предоставлению дополнительных социальных выплат молодым семьям.

В 2007 – 2010 годах две молодые семьи признаны участниками Программы и им предоставлены социальные выплаты при рождении (усыновлении) ребенка.
В целях реализации программных мероприятий издано постановление мэрии города Новосибирска от 27.11.2009 № 475 «О предоставлении дополнительной социальной выплаты молодым семьям при рождении (усыновлении) ребенка». Распоряжением мэрии города Новосибирска  ежеквартально утверждалась стоимость 1 кв. м общей площади жилья в городе Новосибирске для расчета размера социальных выплат.

Информационное сопровождение реализации Программы осуществлялось путем размещения условий Программы на официальном сайте города Новосибирска и выдачи молодым семьям справочника «Семья, дети, Новосибирск».
3. Финансовое обеспечение Программы
Финансирование Программы осуществлялось за счет средств бюджета города в соответствии с таблицей.

Таблица 
Финансирование Программы
	№

п.
	Источник

финансирования
	Всего, 

тыс. рублей
	Объем финансирования по годам, тыс. рублей

	
	
	
	2007
	2008
	2009
	2010

	
	
	план/факт
	план/факт
	план/факт
	план/факт
	план/факт


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Бюджет города
	21500,0/253,8
	10000,0/0
	10000,0/0
	1000,0/253,8
	500,0/0


Средства бюджета города на дополнительные социальные выплаты молодым семьям при рождении (усыновлении) ребенка были использованы не в полном объеме, так как выплаты осуществлялись по факту рождения (усыновления) ребенка, что отразилось на итоговой сумме выполнения Программы.

4. Механизм реализации Программы
В соответствии с мероприятиями Программы исполнители определяли           объем работ и финансирования, сроки выполнения поставленных задач, отчетности, осуществляли непосредственный контроль за ходом исполнения программных мероприятий.
Реализация мероприятий Программы осуществлялась в рамках постановления мэрии города Новосибирска от 27.11.2009 № 475 «О предоставлении дополнительной социальной выплаты молодым семьям при рождении (усыновлении) ребенка». 
5. Оценка эффективности и ожидаемые результаты                                реализации Программы
Выполнение мероприятий Программы обеспечило создание условий для повышения уровня обеспеченности жильем молодых семей – участников подпрограммы «Обеспечение жильем молодых семей» Федеральной целевой программы «Жилище» на 2002 – 2010 годы. 
В 2009 году социальные выплаты при рождении ребенка предоставлены молодым семьям Трещевых и Никоноровых в размере 118,3 тыс. рублей и                     135,5 тыс. рублей соответственно. 
__________________
	Приложение

к отчету об исполнении городской целевой программы «Об обеспечении дополнительной социальной выплатой молодых семей при рождении (усыновлении) ребенка               на 2007 - 2010 годы», принятой решением          городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 650 (в редакции решений  Совета депутатов города Новосибирска от 29.04.2009 № 1204, от 24.06.2009 № 1258, от 25.11.2009 № 1467)


Отчет об исполнении мероприятий городской целевой программы «Об обеспечении дополнительной социальной
выплатой молодых семей при рождении (усыновлении) ребенка на 2007 - 2010 годы», принятой решением
городского Совета Новосибирска от 27.06.2007 № 650 (в редакции решений Совета депутатов города 
Новосибирска от 29.04.2009 № 1204, от 24.06.2009 № 1258, от 25.11.2009 № 1467)
	№

п.
	Мероприятие
	Объем финансирования из бюджета города, тыс. рублей 
	Результат и оценка эффективности исполнения мероприятий

	
	
	Итого
	2007
	2008
	2009
	2010
	

	
	
	план/факт
	план/факт
	план/факт
	план/факт
	план/факт
	


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	
	1. Правовое и методологическое обеспечение

	1.1
	Признание молодых семей участницами Программы
	-
	-
	-
	-
	-
	Выполнено



	1.2
	Разработка правовых актов мэрии города Новосибирска, необходимых для реализации Программы
	-
	-
	-
	-
	 -
	Выполнено



	
	2. Финансовое обеспечение Программы и практическая деятельность по предоставлению социальных выплат  
молодым семьям

	2.1
	Предоставление молодым семьям – участникам Программы дополнительных социальных выплат при рождении (усыновлении) ребенка 
	21500,0/

253,8
	10000,0/0
	10000,0/0
	1000,0/
253,8
	500,0/0
	Выполнено



	2.2
	Определение нормативов стоимости    1 кв. м. общей площади в городе  Новосибирске для расчета размера социальных выплат
	-
	-
	-
	-
	-
	Выполнено

	2.3
	Информационное сопровождение реализации Программы
	-
	-
	-
	-
	-
	Выполнено

	
	Итого:
	21500,0/

253,8
	10000,0/0
	10000,0/0
	1000,0/

253,8
	500,0/0
	


______________










